Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav slavistických a východoevropských studií

Filologie - slovanská filologie

Hedvika S i x t o v á

**Nové lexikální jednotky cizího původu v češtině,
ruštině a bulharštině - srovnání**

**The New Lexical Units of Foreign Origin in Czech,
Russian and Bulgarian Languages - the Comparison**

Disertační práce

2007

vedoucí práce - PhDr. Albena Rangelova, CSc.
konzultant: prom.fil. Nikolaj Savický, CSc.

Prohlašuji, že jsem disertační práci vykonala samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

Adriana SEXTOVA

OBSAH

1. Úvod 3
1.0 Úvod 3
1.1 Cíl práce 4
1.2 Objekt zkoumání 5
1.2.1 Neologie, neologizmus 5
1.2.2. Problém časového ohraničení v souvislosti s termínem neologizmus 7
1.2.3 Způsob ovlivnění slovní zásoby cizím jazykem 8
1.2.4 Příčiny přejímání 10
1.2.5 Přejímání 11
1.2.6 Kalkování 12
1.2.7 Přejímání významů 13
1.2.8 Nejasnost původu materiálu (ve smyslu cizí - domácí) 14
1.2.9 Typologie materiálu 18
1.3 Zdroje materiálu 20
1.4 Použité metody 21
2. Vnějazykové okolnosti přejímání 22
2.1 Příčiny a podmínky k přejímání 22
2.2. Způsoby pronikání angličtiny do jazyků přijímajících 24
2.3 Zdrojové jazyky pro přejímání, tzv. jazyky dávající 25
2.4. Angličtina jako globální jazyk 26
3. Foneticko-grafická adaptace 29
4. Morfologicko-slovotvorná adaptace 32
4.0.1 Aspekty procesu adaptace 33
4.0.2 Formování základního tvaru 35
4.1. Formování základního tvaru substantiv 38
4.1.1. Formování základního tvaru v bulharštině 45
4.1.1.1. Formování základního tvaru maskulin v bulharštině 47
4.1.1.2. Formování základního tvaru feminin v bulharštině 51

4.1.1.3. Formování základního tvaru neuter v bulharštině 53
4.1.1.4. Formování základního tvaru plurálu 53
4.1.2. Formování základního tvaru v češtině 53
4.1.2.1. Formování základního tvaru maskulin v češtině 54
4.1.2.2. Formování základního tvaru feminin v češtině 56
4.1.2.3. Formování základního tvaru neuter v češtině 57
4.1.2.4. Formování základního tvaru plurálu v češtině 58
4.1.3. Formování základního tvaru v ruštině 59
4.1.3.1. Formování základního tvaru maskulin v ruštině 59
4.1.3.2. Formování základního tvaru feminin v ruštině 60
4.1.3.3. Formování základního tvaru neutra v ruštině 61
4.1.3.4. Formování základního tvaru přejímek v plurálu v ruštině 61
4.1.4. Shrnutí – formování základního tvaru substantiv 62
4.2. Lexémy vytvořené na úrovni domácího jazyka z (nově) přejatých LJ 63
4.2.1 Adaptační transnominace 63
4.2.2. Čeština 66
4.2.2.1. Maskulina 66
4.2.2.2. Feminina 68
4.2.2.3. Neutra 69
4.2.2.4. Plurálové tvary 70
4.2.3. Bulharština 70
4.2.3.1. Maskulina 70
4.2.3.2. Feminina 72
4.2.3.3. Neutra 73
4.2.4. Ruština 73
4.2.4.1. Maskulina 73
4.2.4.2. Feminina 74
4.2.4.3. Neutra 74
4.2.5. Další slovotvorné postupy 75
4.3 Morfologicko-slovotvorná adaptace adjektiv 77
4.3.1 Vytvoření základního tvaru přejatých adjektiv 78
4.3.2. Adjektiva tvořená v jazycích přijímajících 84
4.3.3 Nesklonná / neměnná adjektiva 86

4.4.Adaptace sloves 90
4.4.1.Způsob a míra ovlivnění sloves 90
4.4.2 Adaptace a slovtvorba sloves 93
4.5 Příslovce 98
4.6 Konkurence cizích a domácích slovtvorných prostředků 98
4.7 Shrnutí - morfologicko-slovtvorná adaptace 101
5. Celkový vliv angličtiny na jazyky přijímající 102
6. Závěr 112

1. ÚVOD

1. 0 Úvod

Předkládaná práce se tematicky nachází v průniku dvou oblastí lingvistiky, a to oblasti neologie a oblasti jazykových kontaktů. Konkrétně se jedná o porovnání procesu přejímání lexikálních jednotek a jejich adaptace v jazycích přijímajících, kterými jsou zde čeština, bulharština a ruština. Pro zvolení takového tématu nás inspirovala hojnost materiálu vhodného ke zpracování. Jedná se o materiál z období od roku 1989, který představuje významný mezník, jak v životě společnosti, tak v obsahu slovní zásoby. Přílivu cizích slov a slovních spojení, jakož i vzniku nových pojmenování domácích si v tomto období nelze nepovšimnout. Že se tyto nové přejímky a neologizmy objevují jako reakce na prudce se měnící realitu našeho života tak, aby ji odrážely v komunikaci, je evidentní. Nejzákladnější příčinou je potřeba pojmenování nových skutečností, ale nepodstatné nejsou ani psychologické a sociální důvody, tj. vyjádření hodnotícího stanoviska mluvčích. Dále snaha též jazykově se oprostit od minulé doby. Skutečnost, že jako nejproduktivnější poskytovatel přejímek, jazyk dávající (JD, termín užíván synonymně s termínem zdrojový jazyk), je v tomto období angličtina, má též důvody spíše sociální a politické než jazykové.

Problematika přejímání a jazykových kontaktů je jednou z aktuálních jazykových otázek. Pokud se neomezíme pouze na popis přejatého lexika, ale sledujeme i obecnější zákonitosti asimilace v přijímajícím jazyce - a zejména způsobů, jak příliv výpůjček ovlivňuje i některé strukturní vlastnosti přijímajícího jazyka (JP) - dostáváme se k tematice, která může mít i obecnější teoretickou platnost. Vzhledem ke skutečnosti, že jazyk je dynamicky se měnícím organizmem, je přísun nového materiálu a tudíž nových podnětů k výzkumu, zejména v takové oblasti lingvistiky jako je neologie, neustále zajištěn.

1.1. Cíl práce

Cílem práce je prozkoumat procesy přejímání a adaptace přejatých lexikálních jednotek (LJ) v bulharštině, češtině a ruštině na základě materiálu posledních zhruba 15-20 let a formou srovnání

a) ukázat základní mechanismy přejímání a začleňování přejímky do systému jazyka přijímajícího (JP) fungující v současnosti ve výše uvedených jazycích;

b) dospět k formulování závěrů o shodných / rozdílných rysech těchto vzájemně propojených jazykových procesů;

c) vysledovat na tomto materiálu projevy jazykových tendencí, patrných v rámci tohoto druhu inovačního procesu, jež jsou pro dané jazyky aktuální.

Jazyková a společenská situace, která vykazuje v jednotlivých slovanských jazycích mnohé společné rysy poskytuje pro takové srovnání vhodný rámec. Různá typologická charakteristika jazyků přesto si natolik blízkých, že srovnání umožňují, by měla vést k poněkud odlišným výsledkům procesu adaptace stejných zdrojových jednotek. Nebo naopak k výsledkům obdobným zapříčiněným silou působení stejného dávajícího jazyka.

1.2. Objekt zkoumání

Pro přesné vymezení toho s jakými LJ budeme pracovat, je hodné nejprve vymežit pojem neologismus a dále způsoby, kterými může jeden jazyk působit na jazyk druhý na lexikální úrovni.

1.2.1. Neologie, neologismus

Neologií chápeme odvětví lingvistiky, které se zabývá zkoumáním nových lexikálních jednotek, širěji inovačními jevy a novými jazykovými prvky od morfémů až po frazémy, nejčastěji však novými pojmenováními, tj. novými slovy a slovními spojeními.

Základním pojmem, s nímž neologie pracuje, je *neologismus*. Tedy nové slovo, přesněji nové pojmenování. Z dvojaké podstaty slova (LJ) jako spojení obsahové a formální stránky plyne, že se při vzniku nových LJ aktualizuje buď forma, obsah nebo obojí. Jinými slovy, přívlastek nový zde může mít význam formálně nová nebo významově nová nebo obojí zároveň. Olga Martincová

(Martincová 1983) tuto charakteristiku neologizmů nazývá *rysem novosti* a právě z hlediska toho, zda se rys pojí s obsahem nebo formou, dělí neologizmy na:


[…]

www.sonyericsson.com/retail/index.aspx?locale=cz-cs

IntelliGolf Pomocí aplikace IntelliGolf **zlepšete** vaši hru, zvyšte **vaše** výhry a lépe se bavte na golfovém hřišti. ...
Sony.Ericsson.cz.sblog.cz/p990i
Další nalezené stránky na [www.idnes.cz](#)

SPINNING **Zlepšete** Vaši postavu. Podpořte **Vaše** tréninkové úsilí. ...
sweb.cz/spinning.dieta/pretrenovani.htm
Další nalezené stránky na [www.idnes.cz](#)

Velmi pečlivě **zlepšete** své dovednosti v oblastech ... , takže se ujistěte, že **Váš** domov je pohodlné místo ... hrát. **Zlepšete** své osobní kouzlo a ... projektech. **Váš** plat vzrostl. **Zlepšete** své logické schopnosti a...
www.dlavka.webgarden.cz/navody-a-cheaty-do-her

www.venusanka.cz - **Zlepšete** svůj spánek! - ...
opicka.bur.sblog.cz/

zlepšete si nejen svůj vzhled a sebedůvědu, ale i zdravotní stav. • !! DVL, s.r.o., reality...
www.shaana.cz/podskupina.php?sk=31

Aranžování květin: Pro lepší schopnosti se **zlepšete** v kreativitě. Například hraním na klavír, malováním obrazů. **Váš** Simík pak bude velmi hravý. • Kosmetika: Zde můžete využít vášně pro uklízení. ...
bonusweb.idnes.cz/pc/recenze/s/sims2ofbr.html

A to, že je **váš** pes vždycky rychlejší než vy, že si na parkuru skáče, co chce? **Zlepšete** se vy a běhejte agility zatím jen pro jeho radost. To, že zatím nemáte ambice...
www.agility-roznov.com/historie.htm

Jste čistý i zevnitř? **Zlepšete** si kvalitu života. - Jak si poradit se zácpou ... - Nadváha způsobuje zdravotní problémy - redukční programy - 1 jídlo od 2.. Trávení=**váš** problém-novinka EMULIPS SLIM - Bylinky si ví rady i s - žlučník...
www.caramba.cz/page.php?PgID=580

Ořízněte část kapoty jako je na obrázku a tu část, která přebývá **odstraňte**, přemístěte ji na **vaše** auto a lehce ji CTRL-T přizpůsobte • Je dobré si kapotu rozdělit na dva díly (kapotu, motor) a ty pak upravovat odděleně. • Je nutné, abyste...
sfinx.ic.cz/o%20kapota.htm

našeho komínového nástavce, který Vám ušetří až 75% paliva a zvýší účinnost zdroje tepla. Nenechávejte vylézt **Vaše** finance komínem a **odstraňte** nežádoucí vlivy spalování .. • • Pozvánka na Velikonoční výstavu.. • • • • • ...
smile.onas.cz/

Po takovém potvrzení si ve svém profilu **změňte vaše** přístupové heslo k účtu člena. ...

www.atlasfirem.info/katalog/instituce-a-organizace/notari/?&d=cz& ...

Přihlašte se do vašeho účtu na moje-idea, klikněte na "můj profil", **změňte si vaše heslo** a uložte ho tlačítkem "update profil" na konci stránky. • KDYŽ ZAPOMENU HESLO? • Jestliže zapomenete heslo nebo uživatelské jméno, klikněte na odkaz...
www.moje-idea.cz/help.php

Změňte si Vaše kontaktní údaje a klepněte na tlačítko Změnit údaje. ...
www.dv-design.com/jak-nakupovat.php

Pro začátek si **změňte Vaši náladu** na něco, co nebude nikoho urážet • Zadržte se snažte omezit...
www.fifacz.com/forum/viewthread.php?tid=4477

Změňte vaši postavu a užijte si dovolenou. */...
www.super-bazar.cz/inzeraty/110/fitness/8/vse/

Změňte si vaši službu • Jméno a příjmení: • Mám tarif:aktuální tarif • tarif č.1: 350,- měsíčně • tarif č.2: 460,- měsíčně • tarif č.3: 570,- měsíčně • tarif č.4: 680,- měsíčně • tarif č.5: 790,- měsíčně • tarif č.6: 900,- měsíčně • Chci...
www.spcnet.cz/modules.php?name=change

Užijte si váš originální módní doplněk! • nahoru • Novinky • 10. ...
verunka.hippyart.net/savo_kabelka.php

Užijte si váš slunečný den na 1. ...
www.arpacayhostel.com/cz/whattodo_cz.php

Užijte si váš pobyt v klidné a rodinné atmosféře, v obklopení hor a překrásné alpské přírody. ...
www.rakouskealpy.cz/MesReg/MestoStyr.asp?idOblast=88&M=584&LZ=1

Oblíkla jsem si si svoje úžasný červený zimní kalhoty, triko, mikinu a přes to **mou** modrou bundu LOOP a červenou kšiltovku a pádila do školy. • Probíhalo to docela dobře. ...
arwen-in-street.blog.cz/0701/dneska-11-1

B tvůj – mnohem méně příkladů

Trenovani jakékoli zbrane/zbrani zmeni/**zlepsi tve** bojove schopnosti obecne. ...
www.bojovaumeni.cz/bu/modules.php?name=Forums&file=viewtopic&t=19 ...

[1] bad*kitty, web , 13.12.2006 19:26 joo, super hlas.. akorát musím souhlasit>> **změň tvůj účes**, změň tvoje šaty a změň tvoje boty :oD • [3] Hanka, mail , web , 14.12.2006 17:20 já myslím, že budu souhlasit s tou černoškou - bylo to neuvěřitelné...
marketasvama.blog.cz/0612/11-ti-leta-superstar
