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Práce zkoumá prvky cizího původu (převážně anglického) ve slovní zásobě tří současných

slovanských jazyků se zaměřením na shody a rozdíly v rozsahu a způsobu přejímání, hlavně

ale v začleňování cizího výraziva do lexikálního sytému. Předmětem výzkumu jsou

neologizmy (anglicizmy) slovotvorné, částečně i sémantické, posledních 15-20ti let z oblasti

substantiv, adjektiv, sloves, fixované v publikovaných písetnných lnateriálech, jejichž

podrobný soupis je uveden (publicistika, internetový prostor, korpusy a databáze

lexikografickjch institucí a slovníky neologizmů). Není přesně uvedeno, z kolika lexikálních

jednotek sestává soubor pro každý jazyk~ to zřejmě souvisí s různorodostí zdrojů. Sledován je

záměr ukázat, jaké obecné i specifické tendence se projevují při integraci, k~eré slovotvorné

modely se konstituují jako produktivní a jaké slovotvorné prostředky se přitom uplatňují.

Přirozeně, že v materiálech (to se týká i všech slovníků nových slov) nelze příliš uplatňovat

hodnotící hledisko normativnosti - jde o registraci ~jištěných jazykových prvků a zhodnocení

jejich slovotvorné potence. Téma práce je aktuální, dalo by se říct i naléhavé (vzhledem

k obrovskému nárůstu anglicizmů a módě jejich prestižního užívání). Synchronní srovnávací

analýza jednotek cizího původu na úrovni graficko-fonetické~ morfologické a sémantické je

příspěvkem k srovnávací slovanské lexikologii (resp~ neologii) tam, kde zkoumá tvoření slov

a pojmenování a problematiku přejímání.

Komparaci ·umožňuje genetická příbuznost jazyk·ů, která ovšem n-utně neznamená analogii

při přejímání a adaptacL Analýza prokazuje,že ve zkoumaných jazycích diference v této

oblasti existují, ale jsou spíše v menšině oproti tendencím paralelním či analogickým.

Největším kladenl práce je pozornost věnovaná procesum v domácí slovotvorbě

inIcIovaným převzetím cizího prvku. Významným ryse ln disertace se tak stává pojetí

integrace jako dynamlzujiciho faktoru a jazyka jako systému. Práce přesvědčivě demonstruje,

že včleněni do systému se děje postupně složitýln jazykovým procesem (i když termín může

být integrován do jazyka naráz, třeba i administrativním zásahem). Podrobné zkoumáni

mluvnických procesů začleňování znamená, že autorka disertace nepodléhá běžné tendenci

odsunovat do pozadí zřetel k jazyku jako systému a soustřed'ovat se jenom na. jednotlivá

slova. Důkladné poznání slovotvorných způsobů a ťonnálních zvláštností je hlavně pro

češtinu důležitější než pro jiné jazyky. V disertaci je zvýrazněna procesuálnost, detailně

popsány VŠCChIly aspekty a stádia procesu, l(terýmslovo prochází při adaptaci, aby bylo

začleněno do gramatických kategorií a vybaveno pro derivaci. Je tak vytvořen základní tvar

přejímky prostřednictvím morfologicko .. slovotvomé úpravy nebo bez ní a slovo vstupuje do

systému. Samostatně jsou zkoumána neměnná adjektiva v konstrukcích izafetových. Rozbory

ukazují, že hranice mezi slovem a slovní.m spojením je rozvolněna (greenkarta, green karta,

green"karta) a že existuje čím dál víc jednoslovných struktur, které lze prostým rozpojením

přeměnit ve dvě slova. Celkově všeobecně vzrůstá spojovatelnost elementů, mizí některé

dosavadní bariéry a hybridní tvoření.. zcela obvYklé v angličtině (ovšem i v ruštině včetně
,I .,...... ,... ~. ~ "'-

starších období) je na postupu i v češtině.

Disertace opouští zorný úhel starých přístupů, a zpracování, přehodnocuje ll1nohá dosavadní

stanoviska ti 111 , žel1eobyč~jllěpodrobně ,postihuje mechanis1l1Y ad8:ptace a slovotvornou

historii začleňování. Autorka promyšleně zvažuje hodnoceni lllnoných útvarů s neprůhlednou

strukturou, kdy je obtížné rozlišit přejhnky a vlastni tvořeni; většinou je hranice stanovena ve

prospěch domácího tvoření, ovšem angličtinou ovlivněného. V bulharštině se často vysky1ují

prvky shodné s ruštinou, zřejtně přejhnky, slova jako "marginal", přípony -ša, -ščina aj.

Důležitý je popis slovotvorných prostředků, postupů a slovotvom}Tch typů. Zamyšlení už

tradičně vzbuzuje pojetí a užívání termínů prefixoid, sufixoid (tzv. afixoidy), kde vyvstává

vhodnost (možná nutnost) odlišit prefixoidní či sufixoidni prvek, který se rovná celému slovu

od těch, které představují segment slova, tedy odlišit komponent osamostatněný v slovo

(~fobie, -terapie) od prefixálních či sufixálních moďélnů jakožto kOlnponenm

nesamostatných. Tennín sufixoid se objevil v ruštině jako pracovní ve snaze odlišit sufíxální

derivaci od kompozice, jejíž složky si zachovávají plný lexikální význam. Tato otázka byla

v ruštině (a dnes ve zvýšené míře je) otázkou ožehavou. Disertace ukazuje, že využití

lexikálních elel11entů ve funkci afixální je dnes všeobecnýln rysenl, že derivace a kOlnpozice

ztrácejí "pevnou hranici. Proto také lnnoho neologizmů nelze strik"tně zařadit do určité rubriky,

kategorick')" definovat. Ve všech zkoull1aných jazycích roste počet jevů přechodového a
,

difúzního charakteru. Ut vary typu gorod-geroj hodnotím jako spojeniny.
l'

Utvary kompoziční (v širokém slova smyslu) jsou vhodným objekteln pro zkolLmání

typologické. Zmíněné spojeniny, v ruštině typ prastarý, vždy silně produktivní, jsou náběhem

k ÍzolačnÍlnu typu. Sufixoidy i derivace od kOlnpozit bývají všeobecně hodnoceny jako

momenty aglutinační. A tendence tvořit ve větším množství kompozita je obecně pokládána

za rys polysyntetický. Domníváln se, že typologickoucharalrteristiku jednotlivých prvků

nelze přenášet na jazyk jako celek a že je nutno vyhýbat se tvrzením, ke kterému jazykovému

typu mají zkoumané jazyky blíž. Slovanské jazyky ve svém celku mají podstatnou a

převážnou část rysů typologicky nikoliv aglutinačních, nikoliv izolačních atd.

Autorka se zamýšlí nad úlohou angličtiny jako globálního jazyka; materiálová analýza

prokazuje, že zkoumané jazyky se stávají postupně méně a m_éně odolnými vůči anglickému

přívalu. Důvody prosazení angličtiny jsou převážně mimojazykové (s tím autorka souhlasí),

s trochou nadsázky bych dodala mocenské a politické. (Umberto Eco to vyjádřil takto:

"Současný úspěch angličtiny je především výsledkem koloniální a obchodní expanze

britského impéria a hegemonie amerického technologického modelu,") Samozřejmě, že

angličtina s rozvojem infonnačních technologií vyznačila novou éru, éru internacionální.

Materiál disertace registruje i počítačový slang, který je mezinárodní a zároveň ukazuje

prÍlnik angličtiny i do běžné denni skutečnosti. Zjednodušené je tvrzení autorky (s .. 23-25), že

nárůst anglicizmů se uskutečňuje na základě sylnpatli a obdivu k Americe a že za absencí

vlivu ruštiny na češtinu stoji nvpřijeti hodnot s ruštinou spojovaných.

Před10žená disertace má některé fonnálně jazykové nedostatky snadno opravltelnéo Jinak

jde o práci velmi seriózní, badatelsky vyspělou, která svědčí o jazykQvědné vyzrálosti

autorky. Podrobný rozbor inovací z hlediska jejich adaptace a integrace jako procesů

konstituujících nové jednotky a významy pro potřeby komunikace je dobrým přínosem pro

srovnávací slovanskou lingvistiku. Disertace postihuje všechny stránky neologie: fixaci

v lexikálním systému, aktualizaci v řeči, klasifikaci neologizmů, typy jejich tvoření i

derivační možnosti neologizmů.

Práce Hedviky Sixtové podle mého mínění vyhovuje požadavkům kladeným na

doktorské disertace a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 6. května 2007.